De modo et forma deffendēdi ordis libertates.

De albacijs et ecclijs fūdādis et ordi in corporādīs.

lxx
lxxj

- lxv)** De ambiciosis et de baptismo et alijs sacramētis p̄ monachū
 nō mīstrādis et de sermentib⁹ ecclījs secularib⁹.
- lxvi)** De mediocritate in cantu.
- lxvii)** De missa et commemoratiōe b̄te marie.
- lxviii)** De missa et colletā p̄ pace.
- lxviiii)** De missis festis et commemoratiōib⁹ diuersoz̄ sc̄toz̄ et miracu-
 lis et credo in vñū deū dicēdis.
- lxviiii)** De abb̄tib⁹ remanētib⁹ a capitulo generali.
- lxviiii)** De ingressu ī cisterciū t̄p̄re cā. ge. et ante et de monachis et e-
 quis et armis nō introducēdis.
- lxviiii)** Qualiter se habeāt abb̄tes in cā. ge.
- lxviiii)** De litteris missis legēdis īpetrādis et recipiēdis et p̄sentādis.
- lxviiii)** De potestate iudiciū et modo p̄cedēdi et de cōmissarijs cā. ge.
 et commissiōib⁹ referēdis.
- lxviiii)** De appellantiōib⁹ ō ord̄is statuta.
- lxviiii)** De casib⁹ in quib⁹ abb̄tes possūt absoluerē.
- lxviiii)** De quēciōib⁹ inter abb̄tes et subditos.
- lxviiii)** De statutis dñi p̄p̄e.
- lxviiii)** De statutis ord̄is et diffinitioib⁹.
- lxviiii)** De libello diffinitionū habēdo et diffinitioib⁹ habēdis et
 legēdis.
- lxviiii)** De criminosis testib⁹ et carcerib⁹.
- lxviiii)** De p̄petarijs lusorib⁹ et arte alchimie.
- lxviiii)** De diffamātib⁹ abb̄tes et superiores.
- lxviiii)** De p̄prehēsis in cōtagione carnis.

lxxviii

lxxix

lxxx

lxxxi

lxxxii

lxxxiii

lxxxiiii

lxxxv

lxxxvi

lxxxvii

lxxxviii

lxxxix

lxxxx

lxxxxi

lxxxxii

lxxxxiii

lxxxxiiii

lxxxxv

lxxxxvi

lxxxxvii

lxxxxviii

lxxxxix

lxxxxx

lxxxxxi

lxxxxxii

De forma visitationis visitatoribus et potestate eorum.

De abbatibus ordinis ^{laicis} translatis et pensionibus sibi datis. (C)is

De inquirendo statum domus in creatioe, morte translatione ab

De officialibus instituendis, et iuramentis pro eis prestandis.

De electionibus et qualitate eligendorum.

De episcopis ab ordine assumptis.

De quatuor primis abbatibus et magistris in theologia.

De sigillis et sigillatione litterarum.

De expensis abbatum et officialium superfluis.

De distributionibus impositis et imponendis.

De priore.

De infirmario et vestiario.

De pueris studiis et studentibus.

De hiis quibus licet ire vel mittere ad curiam romanam.

De diversis personis euntibus vel redeuntibus pro negociis ordinis.

De hospitalitate seruanda.

De eiectis vel emissis a domo propria pro culpa.

De emissis pro dispersione et remanentibus.

De nouitiis et aliis religiosis recipiendis et non recipiendis

De fugitiuis ab ordine discedentibus pro seculum enagantibus ad ordinem reuertentibus.

De custodia depositorum et bursariis.

De cibis quæntualibus et quadragesimalibus.

De carnibus non comedendis et de pitantiis.

De p̄mitate visitatione. clauſtro. ꝑfeſſione et correccioe mo
De capellanis et ꝑcuratoribꝫ monialiu. dicitur et monialiu.
Incipit libellus diffinitionuꝝ ordiſ cistercienu. qui nouella
apellatꝫ. Incipit hic prologus sup nouella ꝑpilationum
ꝑdicti ordiſ cistercienu.

Statutorꝫ cistꝫ ordiſ scrutatores breuius in ve
niat qdꝫ expetit diffinitiones ipꝫ caꝫge. ab an
no dñi. m. ccc. xvj. quo diffinitionuꝝ libellus ex
titit ꝑpilatus. vsqꝫ ad annuꝝ qui qꝫgeſsimuꝝ sub e
iusdem titulis qui stinetꝫ in eodeꝝ paucis necessario additis
titulis et aliqꝫbꝫ augmetatis alijs vero ex causa omiſſis. rese
catis supfluis. collocatae sunt i sequentibꝫ recollecte. Quia tu
qꝫ plures rubrice i ꝑma libelli distinctione stinetꝫ qꝫ simul
in aliquibꝫ subsequetꝫ ꝑꝫtꝫ reueretia eozꝫ qꝫ stinet dicta dis
tinctio Parte caritatis et clemetie remanet intacta. nec sub
statutis capitlis ꝑꝫhenditꝫ Sz tñ memoria aliqualit facien
do de eisdẽ trasiuimus vt querẽdꝫ fastidiuꝝ temperetur. **Ut i**
omibꝫ monasterijs ordiſ habeatꝫ trascripta ꝑuilegioꝫ.

Omibꝫ abbtibꝫ ꝑcipitꝫ qꝫtꝫ ꝑuilegia ordiſ habe
ant coia. et trascribi faciãt et legãtꝫ anno qꝫlibet
in ca. ordiſ cuꝝ libello diffinitionuꝝ annu. xvj. et ꝑ
sentis. sub penis in libello stetis. Abbtꝫ autꝫ qui ꝑ
missa ꝑuilegia habere vel ꝑscribi facere neglexerit. stalluꝝ ꝑꝫuz
ingredi nõ ꝑsumãt. donec habuerit ipã ꝑuilegia vt e dictuꝝ.

ut p̄sertim abb̄tes ad tuitionē p̄uilegioꝝ intendat. 2

Abbatibꝫ officialibꝫ ceterisqꝫ p̄sonis ord̄is vniuer
si districte inhibetꝫ ne diocesaniū aut alios q̄ sup̄
loca ordinis p̄curationes seu visitationes asserūt se
habere p̄sumatꝫ quocūqꝫ modo recipe q̄ formā p̄
uilegioꝝ ord̄is et tenorē. Quinimo sup̄ dictos diocesanos. mo
ti fuerūt sup̄ hoc vel in aliq̄ molestati. ad sedē aplicā p̄uocent
et appellēt. Quicūqꝫ vero q̄ formā p̄dictā quicūqꝫ p̄dictoꝝ recipe
seu admittē p̄sūperit in futurū tribꝫ diebꝫ vno eozꝫ in pane
et aqua penitentiā sustineat leuis culpe abb̄tes vero sup̄ hoc
veniā petāt ī cā. ge. ad ip̄iꝫ arbitriū seueritate debita puniēdi.

De modo et forma defendendi ord̄is libertates. 3

Statuit et ordinatꝫ q̄ tres p̄mꝫ p̄uicie q̄ de cōtribu
tione in p̄uilegiatibꝫ ord̄is defendendis cō
petētes fuerūt requisiti. sine negligentibꝫ fuerūt in execu
tione mādati cā. ge. suspēsiōnē ab ingressu ecclie se
nouerūt incurrē. Quod vero inpositā d̄tributionē p̄p̄ hoc sta
tutis t̄minis nō soluerūt dū t̄n debito modo eis fuerūt intimatū.
sint excoīcati ip̄o facto. Et receptores de receptis fidelitꝫ cōp̄ta
re sub pena sup̄iꝫ nominata et recepta restituere illis p̄ quibus
fit d̄tributio teneantꝫ. Declaratur quoqꝫ q̄ tales p̄ticularēs d̄tri
butiones in positiones. fiat p̄portionalitꝫ et nō equalitꝫ sc̄dm in
positionē in generalibꝫ d̄tributionibꝫ assuetā. Et quoniā tres p̄
mi nō possūt p̄p̄ p̄dicta interdū cōmode d̄gregari cōceditur q̄

duo ex eis tunc se legitime excusante poterunt procedere in predictis. Abbatibus ordinis universi precipitur. ut non presumant distributionem pro libertatibus ordinis defendendis fieri postulare in sui subsidium. aut levamen. nec se sperent aliquantulum obtinere. nisi lites super hoc mouendas contra quascunque personas cum prioribus abbatibus vel commissariis suis senioribus partibus suorum. et aliorum partium. maturo consilio et digesto. lites easdem duxerint inchoandas. appellatio dum taxat excepta et expectatibus ad eandem. *De abbatibus et ecclesiis fundandis et ordini nostro incorporandis.*

Nativitas ordinis milicie ihesu christi. qui ordo pro regno portugalie fundatus extitit. et pro summo pontifice confirmatus et nostro ordini incorporatus ad abbatem de alcobacia pertinet totaliter tanquam ad priorem ordinis memorati. *De ambicio sine et de baptismo et alijs sacramentis per monachum non ministrandis et de sermionibus ecclesijs secularibus*

Nulli de ordine nostro liceat. clericis aut secularibus personis absque parrochialis presbiteri licentia specialia sacramenta ecclesiastica ministrare. seu etiam matrimonium celebrare sub excois sententia latis canonis cuius absolutio est dum taxat sedi apostolice reservata. prout in constitutione felicis recordationis domini clemetis prope. v. in consilio vianenem edita plenius continetur. Non tamen pro hoc excludimur. quoniam familiaribus aut pauperibus in hospitalibus ordinis nostri degentibus sacramenta possimus ecclesiastica ministrare iuxta tenorem privilegiorum ordinis

1271
a sede apostolica indultoꝝ. monachi reꝝ giois ytalie ad pꝛoratoꝝ
pꝛbenias et capellas expectantes in re patronatoꝝ ad monasteria
ordis de volũtate et decreto epꝛoꝝ pꝛmoti nisi in oĩbꝫ licitis ut
officiales ceti abbtibꝫ suis obedierint. nullã vocẽ in cã aut ali
bi habeãt nec de agendis aliqũt se intromitãt. nec morã in
monasterio facere pꝛsumãt nec eis pꝛuideatur de comuni nisi
pꝛo ut hospitibꝫ cõsuevit comuniẽ ministrari. **De mediocri**

Verẽ in carta caritatis cã pꝛimo **tate in cantu.**
Ite statuit qꝫ antiqꝫ forma cãtandi abtõ bernardo
pꝛe nꝛo tradita sincho patioĩbꝫ et ognetis speciali
t in cãtu ordis intꝫ dictis. cãtalia magis dissoluti
onẽ qꝫ deuotionẽ sapiãt firmitꝫ teneãtur. **Abbtẽs** et abbtisse
hoc statutũ faciãt. ab oĩbꝫ inuolabilĩt observari. **Om̃alibus**
ordis vniuersi pꝛhibet. ne varias et notabiles sollemnitates. qꝫ
morẽ et formã ordis de tẽto facere vel celebrare qꝫ quom̃ adẽãt
vel pꝛsumãt. **Et** si qꝫ in hoc in futurũ repte fuerit culpabiles e
isdẽ regularis habitꝫ auferatur nisi speciali licẽtia sup hoc ha
bita et obtẽta. **De comemoratione bte marie etcĩ missa.**